Qui iussit seu præcepit, vt damnum alteri fieret, vel ab altero, quod suum est, inuito raperetur.

Rursus, qui ratificauit, id est, in cuius nomine, ipso nesciente, actio iniusta facta fuit; si tamen postmodum sciuit & approbavit: secus tamen, si tantum factū approbavit, quod antea in eius nomine non fuit factum; aut in nomine ipsius fuit factum, sed non approbavit: tunc enim non obligatur ad restitutionem.

Rursus, qui consilium dedit, qui consensit, qui dedit fauorem. Ista tamen intelligenda sunt, cum consilium, consensus, & fauor fuerunt causa, vt fieret iniusta actio, quæ tamen aliter non fieret: tunc enim obligat ad restitutionem; secus si causa non fuerint.

Rursus, participans & cooperans in actione iniusta tenetur restituere. Sed aduerte, cum cooperans talis est, vt, nisi cooperaretur, actio iniusta non fieret. puta, furtum, rapina, vel damnum, tunc tenetur in solidum restituere, quia est integra causa; & si alij cooperatores non soluant, tenetur totum reddere. At si non fuit tota causa, quia alias sine illo furtum fieret, tenetur solum reddere partē acceptam, aut partem damni illati. Quod si illius opera factum est maius furtum vel damnum, quam alias fieret, talem excessum tenetur in solidum restituere.

Rursus, non obstans, id est, qui non prohibet, cum possit commodè damnum alterius, tenetur restituere. Sed attende,

quod non satis est posse, sed ex officio obligari ad id. Unde si vicinus videat furem in vicini domo furantem, & tacet, cum possit clamore prohibere furtum, peccat quidem mortaliter, & contra charitatem, sed non contra iustitiam; quia non est ex officio incumbit; ob id non obligatur restituere, quicquid velit Caiet. verba restitutio; immo si acciperet pecunias a latrone, vt taceret, non teneretur restituere, vt dicit Soto lib. 4. q. 7. ar. 3. Teneretur tamen, si esset famulus vel iudex, vel si ex officio incumbit ista prohibere. Et sic tenentur iudices, qui debitam diligentiam non faciunt in locis, in quibus resident, ne damna inferantur.

Rursus qui non manifestat, id est, qui sua taciturnitate & occultatione causa est, vt alius suum non habeat. Hoc etiam intelligendum est, cum ex officio incumbit; & hoc modo tenetur in iudicio contra aliquem, veritatem occultans, tenetur restituere damnatum, quod ille incurrit, cum causa fuit. Dico, cum causa fuit, quia si iam alij testes falsi praecesserant, qui suffragabantur ad condemnationem, nec iste quicquam negotio subicit, non tenetur; & hoc modo excusat Caiet. a restitutione, sed non a peccato. Illi vero qui suffragantur publice in negotiis & causis determinandis, cum iam vident maiorem partem in vno inclinatum, quamuis iniuste, si ipsi etiam suffragentur, quamuis peccent, cum tamen causa non sint, non obligantur ad restitutionem. Hæ sunt radices quatuor, propter quas aliquis ad restitutionem tenetur. Sed est graue dubium inter doctores, cum actio dandi & accipiendi est iniusta, an obliget ad restitutionem: vt gra. cum quis dat pecunias alicui, vt alium occidat, & iudici, vt iniquam sententiam ferat, vnus male dat, & aliter male recipit, an qui recipit, ad restitutionem obligetur. In primis potest dari pecunia alicui, ne peccet, vt ne occidat, vel sacrilegus, ne fornicetur, in quo vnus bene dat, aliter male recipit; sed secundum Soto. lib. 4. q. 7. ar. 1. ad secundum, non obligatur qui accipit ad restitutionem semper, nisi cum accipit pecunias pro his, quæ secundum legalem iustitiam absque pecunia tenentur facere. Vt iudex, qui pro sententijs, vel alijs, pro quibus leges disponunt pecunias non esse accipendas, vel non tot pecunias accipit, tenetur restituere, & hoc modo post Concil. Trid. nullus pro ordinum collatione, quocumque preterea potest accipere pecunias, sess. 21. Can. 3. & si accipiat, dare tenetur. In alijs, in quibus non est prohibitum a lege, non tenetur, cum eas accipit nec peccat, quamuis cum discrimine. Nam si

dat pro peccato alterius vitando, quod erat contra iustitiam, ut, ne alter occidat, ne sit sacrilegus, tunc potest coram iudice repetere, & audietur in iudicio: & sic intelligitur. l. vt pura. ff. de condict. ob turpem causam. Tamen qui accepit, ante repetitionem, non tenetur dare, nisi vi acceperit. vt, qui accipit pecunias ab alio, quem volebat occidere, ne ipsum occidat. Si tamen peccatum non erat contra iustitiam, nec tenetur restituere, nec potest repetere. Nam potest esse datio & acceptio mala, quia est pro re turpi, & ob peccatum, sed non contra iustitiam vt, qui dat pro fornicario actu: & his, vt dictum est, non tenetur restituere qui accepit. Rursus est datio & acceptio mala, quia res, pro qua pecunia datur vendibilis non est, vt in simonia, & de hac post dicemus. Tandem est datio & acceptio mala, quia datur pro re contra iustitiam, vt in exemplis præpositis de homicida & iniquo iudice. Et de hoc casu est controversia, in qua duæ existunt opiniones celebres.

Altera est, qui accipit, obligari ad restitutionem, non quidem domino, qui male dando ius suum perdidit, sed pauperibus. Hanc opinionem tenet Caiet. ver. restitutio, Soto loco allegato. Adr. q. 19. supra 4.

Altera sententia est aliorum, qui tenent non obligari ante condemnationem, sed posse qui accepit retinere. Hanc tenent Anton. 2. p. tit. 2. ca. 5. Sylu. restitut. 2. §. 3. Ange. ver. restitutio, §. turpe. Nauarr. cap. 17. nu. 34. & quia ista res est moralis, in qua multi doctores rem faciunt probabilem, possunt esse tuti in conscientia qui acceperunt, licet non restituant, quia insignes doctores id docent. Quorum sententia etiam mihi placet quia opposita solum fundatur in duabus legibus, quæ nihil probare videntur; est enim l. generaliter. ff. de verb oblig. vbi habetur, turpes stipulationes nullius valoris esse, sed hoc non concluditur; solum enim intendit in iudicio exteriori non esse efficacem illam stipulationem, cum possit repetere qui dedit. Rursus est in hæredem de calumniat. vbi dicit, acquisita ob turpem causam, esse etiam ab hæredibus extorquenda; sed idem est huius sensus: datur enim in iudicio locus repetitionis, sed ante sententiam non obligatur qui accepit, reddere, bonum tamen esset si redderet, & Confessarius consilium hoc dare debet, sed non sub præcepto imponere. Et hæc sufficiant.

Quid

Quid sit restituendum.

CAPVT XXII.

HAstenus qui restituere teneantur, diximus, unde quid restituendum sit, dicendum est; sunt enim quatuor obseruandæ regulæ circa hoc.

Prima est: Qui ratione rei alienæ restituere tenetur, ipsammet, nisi quid obstiterit, reddere debet. Explico. Diximus superiorius, aliquos teneri ad restitutionem, quia rem alterius, sine malè, siue benè acceptam apud se habent, vt fur, qui apud se vas alienum, vel alias res habet, & ille qui commodato vel locato habet rem alterius, vel alio quouis titulo iusto: omnes hi debent eandem rem reddere, nec satis faciunt dando valorem, nisi in aliquibus casibus.

Quorum primus est, cum res deperdita est, seu alienata ab ipsius potestate: tunc enim valor reddendus est. Sed aduenire oportet quæ supra diximus. Qui enim rem benè acceptam apud se habuit, si pereat absq; culpa, vel malitia sua, non tenetur reddere valorem. Rursus, qui rem malè acceptam apud se habuit, sed bona fide habuit, si in illa bona fide perijt, non tenetur reddere valorem. Ille igitur reddet, qui in mala fide rem habuit & perijt, illo sic existente.

Secundus est, cum res est multò peiorata, quàm cum fuit accepta; tunc enim valor reddendus est, aut res cum valore lapsente defectum, prout dominus elegerit; sed hoc etiam iuxta dicta intelligendum est. Qui enim benè acceptam rem habet, si sine sua culpa vel malitia peiorata est & deterior facta, non tenetur amplius, quàm eandem reddere, nisi negligentia vel malitia id sit factum. Vnde, qui in pignus accepit pannum, si postea tinea corrodat, idq; non fiat sua culpa, non tenetur reddere, nisi eo modo quò est. Teneretur quidem, si culpa propterea id euenisset; idemq; dicendum est de alijs benè acceptis. Rursus idem dicendum de eo, qui malè acceptam rem apud se habet, sed bona fide. Est igitur casus intelligendus de eo, qui mala fide alienum habet, & detinet.

Tertius est, quando sequitur peccati manifestatio. Vnde qui alienam rem habet, si non potest eandem reddere, nisi manifestetur peccatum ipsius accipientis, non tenetur nisi valorem reddere. Et idem est, quando sequitur aliquod notabile inconueniens, licet peccatum non manifestetur.

Seruan-

Secunda regula est, qui ratione rei malè acceptæ, aut ratione malæ actionis & iniustæ tenetur restituere, debet non solū rem vel valorem, sed etiam fructus, quos ex se talis res fecit, reddere. In cuius explicationem aduerte: Aliqua res potest facere fructus dupliciter, vno modo ex se absq; industria habentis, aut saltem cum aliqua industria, quales sunt agri ex se fructificantes, & alia huiusmodi, vt animalia, oues, armenta: alie sunt quæ non fructificant, nisi ex industria dominorum, vt pecuniæ, quæ ex se non pariunt, nisi adsit negotiatio hominū. Qui igitur acceptam malè rem habet, aut malè accepit, non tenetur restituere fructus, quos res ex ipsius industria fecit. Vnde si latro furatus est centum aureos, & illis negotiatus, lucratus est mille, non tenetur ista mille reddere. Rursus, vsurarius, qui pecunia malè accepta negotiatur benè, & lucratur, non tenetur reddere lucrum: at tenetur reddere fructus, quos res ex se faciunt, deductis expensis. Vnde, qui agros alienos iniustè detinet, tenetur etiam fructus factos soluere, deductis expensis; & qui equum locationis furatus est, tenetur lucrum, quod in eius potestate fecit, reddere cum re ipsa.

Hic tamen duo notare oportet. Alterum est, qui rem malè acceptam habet, sed mala fide, tenetur nō solum fructus, quos ex se res fecit, reddere, sed quos fecisset in potestate Domini: verbi gratia, furatus est quis equum locationis, tenetur reddere lucrum, quod domino proueniebat, quamuis ipse nulli locauerit equum: & qui vineas alienas iniustè habet, & mala fide, tenetur reddere fructus, quos apud dominum fecissent, quamuis ipse sua negligentia nullos perceperit. At qui bona fide habet non tenetur nisi de perceptis.

Alterum est. Qui malè accepit rem alienam, aut mala fide habet, tenetur de damno illato & emergenti: verbi gratia, furatus est quis centum aureos alicui, iste verò postea coactus est ad habendam pecuniam, qua possit suæ necessitati prouidere, domum vendere minoris quam valebat, aut sumere cēnum ad vsuras, fuit tenetur non tantum reddere centum, sed etiam vsuras quas contraxit, vel illud pretium quod ille perdidit de iusto valore domus. Idem dicimus de damnificatione: qui destruit vineam vel domos alterius, tenetur de damno emergenti. Tenetur etiam de lucro cessante, vt, si pecunias negotiationi expositas rapuit, tenetur de lucro cessante domino ipsi. At qui bona fide alienum habet, solum quod alienum

est teneretur reddere, nihil amplius nisi in malam fidem incidat, & post malam fidem dominus verus damna incurrit: tunc enim perinde est, ac si à principio in mala fide esset.

Tertia regula. Qui ratione rei bene acceptæ restituere tenetur, non obligatur fructus dare, quos ex ea habuit. Explicatio habet quis pecunias in deposito, si eis negotietur & lucretur, non teneretur quicquam lucri dare domino, dum non sit in mora reddendi depositum, cum reddere debet. Rursus, qui vas ali- quod vel vestes habet pro pignore, si aliquando eis utens ali- quid lucretur, non teneretur reddere lucrum, sed id solum, in quo talis res deterior facta est, si forte facta est ex tali usu.

Quarta regula. Qui ratione iustæ acceptionis teneretur restituere, non obligatur reddere, nisi quantum accepit, non tamen fructus. Vnde, qui mutuò accepit, vel sub vèditione & emptione, vel alio licito contractu, debet reddere quantum accepit, non tamen fructus partos ex usu & negotio. Notandum tamen quòd si est in mora ex culpa sua, teneretur reddere damnum emergens domino, & lucrum etiam cessans. Explicio: In primo si non est soluendo, nec id ex culpa sua est, non teneretur, si cum primùm poterit reddere quantum accepit; tam si culpa sua intercedit, nimirum quia habet unde soluat, & non vult, vel ipse ludendo vel prodigendo, vel alia similia faciendo, in causa est, vt non habeat; quamuis etiam rectè pecunias ex- derit, vt, qui sciens se soluere debere mense sequenti pecunias voluit prius absq; necessitate expendere in alijs negotijs: tunc tenentur domino, & creditori soluere damnum emergens, id est illud damnum quod creditor incurrit, coactus ex illa dilacione; vt, si ex eo, quòd non soluit debitor, factum est, vt creditor domum venderet minoris quàm valebat, vel pecunias sub usuris caperet, teneretur debitor talia damna refarcire. Damnum tamen quod creditor coactus incurrit: nam si aliter poterat libere venire sibi quàm damnum incurrendo, non teneretur debitor de damno emergente, sed de lucro cessante; vt, si forte creditor expositurus erat negotiationi pecunias, si debitor non reddat, cum debet, teneretur de lucro cessante, non de damno emergente, si velit mercator pecunias ad vsuras sumere, vt exponat, si forte coactus sit eas exponere negotiationi.

Cui restitutio sit facienda.

CAPVT XXIII.

Tertium caput discutiendum est, cui sit restitutio facienda. Aduerte, esse quatuor genera personarum, ad quas res aliqua pertinere possunt. Quidam sunt domini veri & legitimi rerum; quidam secundum quid, seu ratione alicuius potestatis; ut, qui detinet depositum alterius, locatum vel commodatum alterius, & denique quod alienum est. Quidam sunt hæredes verorum dominorum. Quidam sunt pauperes ipsi.

Sit igitur prima regula. Illi est restitutio facienda, à quo accepta est res; si accepisti à vero domino, ipsi est reddenda; si ab habente in deposito vel commodato, ipsi etiam est reddenda, quamuis possit etiã reddi vero domino. Sed cum est periculũ, ne ille non reddat vero domino, cum redditur, debet ille moneri, ut vero domino reddat: tamen hoc non est necessarium, sed sufficit ei reddere, à quo ablata est res. Excipiuntur tamen aliqui, quibus non est reddenda res, ita ut si reddatur, peccatũ sit, sed non contra iustitiam, ut obliget ad restitutionem, sed contra charitatem proximi.

Primus, qui excipitur, est latro: qui enim accepit à latrone, quod furto sustulerat, non tenetur ei reddere, quamuis id affirmet Caiet. verb. restitut. nec etiam tenetur secundum iustitiam domino reddere, ut vult Soto lib. 4. q. 7. art. 1. sed potest reddere latroni, tamen contra charitatem faciet nisi domino reddat: quod si timet sibi malum à latrone infligendum, nisi ipsi reddat, nec contra charitatem faciet reddendo, quod ab ipso recepit. Idem dicendum est de eo, qui accepit à puero, qui proprium non habet. Idem dicendum est de furioso, & de prodigo: quamuis, qui daret prodigo, qui vsurus sit malè pecunijs, contra charitatem non peccaret dando, ut dicit Soto, si ipsum moneret, ut bene expendere: si tamen daret illi, qui abusus est pecunijs contra iustitiam, alijs damnum inferendo, peccaret grauitè, sed non obligaretur ad restitutionem aliam. Excipitur etiam dominus, cum ita absens est, ut non possit ei commode, quod datum est, mitti; præferri si quod tenetur reddere, non accepit malè: si enim malè accepit, tenetur aliquot expensas

ex se

ex se facere, vt dominus verus suum habeat integrè, sed non, si benè accepit, nisi eum domini proprii expensis; cum verò nullo modo potest mitti, non ipsi facienda est restitutio, sed expectandum; & si nulla est spes, reputatur debum incertum.

De quo secunda regula sit: Cùm non extat verus dominus, nec is, à quo sublata est res, tunc hæredibus facienda est restitutio. Aduerte autem esse hæredes in duplici differentia: quædam sunt necessarii, qui non possunt exhæredari, nisi ex causa legitima, vt filij, patres; quidam non necessarii, quibus non obuenit hæreditas, nisi ex legato, vel deficientibus necessarijs, vt fratres & alij cognati. Omnibus his est restitutio faciendæ, quæ his, non ratione iniuriæ, sed ratione rei acceptæ, aut male acceptionis, debetur, suo tamen ordine: non enim res obuenit non necessarijs, existentibus necessarijs. At restitutio, quæ ratione iniuriæ fit, vt, ratione alicuius homicidij, non est nisi necessarijs faciendæ, secundum Soto lib. 4. quæst. 3. ad 3.

Deficientibus autem domino, & hæredibus, tunc sit restitutio, faciendæ est restitutio pauperibus. Per pauperes autem intelligimus etiam opera pia, quæ in hospitalia, in monasteria & alia pia conferuntur loca: nec opus est vt ista distribuatur per Episcopos, sed potest ipse qui habet, distribuere; immò si pauper sit, potest partem sibi retinere, vel totum, si toto indiget. Aduertendum tamen, quòd non debet talis distributio fieri, si veri domini cognoscuntur, aut nisi præmittatur de eorum diligentia, qua non præmissa, non vere satisfacit: immò si post dominus compareret, oporteret iterum reddere, licet si diligentia esset præmissa. Similiter non possunt fieri compositiones de incertis dominis, nisi prius diligens inquisitio, vnde sibi notarij & procuratores caueant, qui videntur compositionibus, nulla facta inquisitione erga proprios dominos, faciunt vendentes vltra iustum pretium.

Quantum, quomodo, quando sit restituendum.

CAPVT XXIV.

Quantum autem sit restituendum, ex his, quæ diximus in explicatione eius, quid esset restituendum, magna parte notum est, solum tamen duo superiunt.

Alterum, de iniuria, quæ pecunia satisficit. In hac autem, quantum restituendum sit, oportet viri prudentis iudiciū quæ-
rere, consideratis personis, & iniuria; non autem est standum
iudicio eius, qui iniuria affectus est.

Alterum autem est, de damno illato his rebus, quæ nondū
ad perfectum valorem venerunt, vt de destruente seminata,
vel occidente animal in ætate tenera, vel destruente ea quæ
ventura sperantur ad maiorem valorem. His pretium est, quā-
rum res in perfectione valitura erat, deductis expensis, quas
dominus facturus erat, & computatis periculis quæ intersunt
vix ad rei perfectionem, Nam minùs valet res cum periculo
quam certâ; & minus cum minori periculo. At quia domini
nolent vendere talia pericula, ob id restitutio est facienda, ali-
quantò plus quam periculum valet, cum damnum ex malitia
& non casu factum est, vt dicit Soto q. 6. ar. 5. lib. 4. quando
verò casu aliquo sufficit reddere computando totum valorem
periculi, & expensarum.

Quomodo autem sit restituendum, aduerte, quod oportet
aliquem per se, vel per alium restituere, dum tamen sit certus
probabiliter, cum per alium restituit hunc reddere domino,
quod reddendum accepit. Est autem notandum esse discrimē
inter commodatum & mutuum: qui enim dat alicui rem com-
modatam, vt domino reddat, si talis, cui dedit, erat persona se-
cura, & cui potuit benè fidere, si postea accidat, vt ille non red-
dat, vel si cum commodato aufugit, non tenetur ad ampliùs,
quæ ei dedit, reddendum. Idemq; est de deposito & pignore &
alijs, in quibus obligatio restituendi accedit ex parte rei acce-
ptæ; quia si res perit, & non ex negligentia vel malitia habētis,
transfertur obligatio restitutionis. At in mutuo, non sic, nec in
alio contractu, in quo obligatio restitutionis nascitur ex ra-
tione acceptionis: quocunq; enim modo pereat, perit in dam-
num accipientis.

Aduerte etiam rursus, qui tenetur restituere aliquid domi-
ni in integrum & solidum, non satisficit reddendo per par-
tem, modo vnâ, modo aliam, si potest simul dare; quod si no-
ne se simul tota summa pecuniarum priuet, mortaliter pec-
cat, nisi excusetur illis causis, quibus excusatur aliquis, aut, vt
non restituat, aut, vt non statim restituat, quæ quidem paulò
superius dicentur.

Oportet nunc examinare quando est restituendum. Et qui-
bus responsio est, si restitutio est facienda, ratione rei malè

acceptæ, vbi mala fides adest, aut ratione malæ actionis, statim est facienda, cum commodè fieri potest; si autem est ratione iustæ actionis, debet statuto tempore fieri, si commodè fieri potest. Est igitur restitutio generaliter facienda, cum dominus est inuitus, & commodè fieri potest: vbi notandum est: Qui cum possit & debeat, non vult restituere, mortaliter peccat, & quod magis differt, grauius peccat, & quodies occurrat, & quod magis differt, grauius peccat, & quodies occurrat, commoda se offert restituendi, & non statim vult restituere, aut non curat aduertere, mortaliter rursus peccat. Vnde multum falluntur, qui debita, cum possint, nolunt soluere, differentes vsq; ad mortis testamentum, & qui sic discedunt, secundum communem sententiam, in peccato discedunt. Peccant etiam qui bona habent dubia, & de quibus certi non sunt, an propria sint & differunt id elucidare vsq; ad testamentum, in quibus etiam vt dubia relinquunt; cum teneantur statim, cum commodè possunt id declarare, & si fortè debeat, restituere.

Sed dices, quando dicitur aliquis posse commodè restituere?

Dico primò, cum aliquis non potest statim reddere absq; periculo propriæ vitæ, non tenetur statim reddere, sed potest differre.

Dico secundò, cum non potest etiam absq; periculo infamiae statim reddere, potest differre, nec tenetur statim reddere, & in his duobus omnes conueniunt.

Dico tertio, cum non potest statim reddere absq; detrimento notabili propriæ rei, quando creditor nullum tale detrimentum incurrit, non tenetur statim restituere. In hoc non omnes conueniunt. Explicanda sunt prius, in quibus consentiunt omnes. In primis Caietanus 2. 2. quæst. 62. artic. 8. inquit, non dicitur notabile detrimentum, quia debitor se priuat tota illa pecunia, quam debet, quamuis magna sit, aut quia perdit lucrum magnum, quod posset aliena pecunia comparare, sed dicitur detrimentum, quod in re sua propria vltra debitum patitur; quod cum magnum est, pura, quia cogitur multò minoris res proprias vendere quam valeant, aut quia redigitur in paupertatem, aut status mutationem, dicitur notabile detrimentum. Conueniunt ergo Doctores, cum detrimentum debitoris aliquod est, sed non magnum, tenetur soluere creditori, cum tempus est solutionis. Rursus cum creditor etiam in re sua notabile, & ferè æquale detrimen-

rum

rum incurrit, tenetur adhuc statim restituere. At cum paruum vel nullum creditor incurrit detrimentum, debitor autem notabile incurrit, an teneatur statim reddere, vel differre possit, in hoc Doctores variant. Caietanus verb. restituit. & Soto lib. 4. de iusti. quæst. 7. artic. 4. cum distinctione procedunt: dicunt enim, cum res malè accepta est, puta, furto, vel alio iniusto titulo sublata, tunc tenetur etiam cum notabili detrimento reddere; cum verò non est malè accepta, non tenetur, nisi sua culpa in tales se redegerit debitor angustias; puta, quia prodigus, & bonorum profusus fuerit. At Sanctus Antoninus 2. par. tit. 2. capit. 8. & Nauarr. capit. 17. num. 38. tenent neutrum illorum obligari cum notabili detrimento rem in hoc casu statim reddere. Et aduerte, quòd non loquimur de non restituendo in perpetuum; hoc enim postea dicitur, sed de non statim restituendo. Mihi profectò hoc videtur probabilius, puta, vt cum maiori detrimento teneatur restituere statim, qui ratione rei malè acceptæ obligatur; tamen non credo obligari cum notabili detrimento, cum postea restitutio facienda speratur: non enim auferitur, sed differtur.

Duplex dubium hic occurrit: Alterum est, an quis cum vitæ periculo teneatur reddere, quod alterius est, domino existente in eodem periculo. In hoc est diuersitas opinionum, Scot. dist. 15. 4. sentent. quæst. 2. & Nauarr. c. 17. nu. 60. dicunt teneri debitorem ad mortem subeundam, cum creditor simile periculum incurrit. Vnde, si duo essent in extrema necessitate, nec esset nisi vnus panis, quem alter ante necessitatem mutuo acceperat ab altero, tenetur reddere domino, & mori: Soto lib. 4. quæst. 7. art. 1. tenet contrarium, & Caietan. & Tabien. verb. restitutio, §. 4. dicunt non teneri, quamuis furto sustulerit, dummodo sit ante necessitatem. Nam in necessitate illa rapere, mortale esset obligans ad restitutionem; secus si ante accepit, quocumque modo acceperit, quoniam necessitas extrema quicquid est in sua potestate, facit suum. Et ego ita credo, illum non teneri, quamuis si vellet, dare, & reddere possit. Intellige autè illum non teneri, nisi alter esset publica persona, ex cuius salute tota dependeret salus reipublicæ: tunc enim tenetur dare, sicut tenetur obire, & mortem oppetere pro reipublica. In quo etiam casu peccaret, qui cum habere, alteri daret. In nullo autem casu licet ab altero in extrema necessitate rapere vi, vel furto. Nec mihi placet,

quod Soto dicit, putā quod posset aliquis dare pariter, illi, & uxori in necessitate positus, non tamen fratribus, & con-
quere creditorē, etiam in eadem necessitate eadem possum, sed potius cum Tabien. credo, oppositum: sibi enim solo pro-
dere licet, aliā melior est conditio creditoris.

De infamia autem non est eadem ratio, quia infamia non facit dominium rei. Vnde debitor cum periculo infamiae tenetur reddere, quando talis infamiae periculum est creditore, dummodò tamen non sit notabiliter maior fama, quam perdit debitor, tunc non tenetur. At tenetur, licet esset maior, si non multò, Nec est similis ratio de vitæ periculo: nam in vitæ periculo potest quis alienum capere, non tamen in periculo famæ.

Alterum dubium est, si is qui in extrema necessitate possum recipit ab aliquo aliqua, vel quia aufert, vel quia alter ei man-
strat, qui non est in eadem possum necessitate, is, in quam po-
neatur reddere, si postea ad pinguiorem venerit fortunam. Scot. & Soto locis allegatis dicunt, si possum in necessitate ex-
trema erat debitor alicuius ante talem necessitatem tenetur ea reddere: si tamen post euaserit & ad pinguiem fortunam re-
nerit, quæ in illa necessitate habuit, non tenetur reddere. Li-
mitat Soto, nisi talis in necessitate existens in alio loco habet tunc, unde soluere possit, ita vt non sit omninò indigens, sed in tali loco solum. Adrian. in mat. de restitution. & Nauar. c. 17. num. 89. tenent contrarium, illum omninò teneri, & ego ita credo. Et ratio quæ me mouet est ista, quia qui dat alteri in necessitate extrema possum, nō dat ex obligatione iustitiæ, sed charitatis, quia solum obligatur remedium illi præstare, ad quod sufficit charitas vt mutuet vel commodet, vel alio modo prouideat. Ille igitur tenetur restituere si post habuere red-
de possit, nisi qui dedit, simpliciter dederit, vt elemosynam, qua dominium transfert; sed ex sola datione in necessitate iustitia, non transfert sic dominium, vt ab ipsa restitutione libet-
tur, nisi sit res parua, quam verisimile est dantem do-
nasse omninò, aut elemosynam fecisse
illi, vt fieri solet paupe-
ribus.

Quo ordine, quoue loco sit restituendum.

CAPVT XXV.

ORdo restitutionis non est necessarius, cum debitor omnia potest soluere debita quæ contraxit; cum autem non habet unde omnibus satisfaciatur, ordo est seruandus, quæ Bald. tradidit c. de bon. aucto. iud. possid. l. pro debito, ipsumq; Doctores sequuntur communiter.

Ex ipsius doctrina aliquot desumuntur regulæ.

Prima, quando debitor habet apud se rem alterius quocumq; modo habeat, siue furto sublatam siue depositam, siue inuentam, debet prius restitutionem ipsius facere domino, vel pauperibus, domino deficiente, quia illa res nondum transiit in habentis dominium. Idemq; iudicat Bald. esse de re empta, sed nondum soluta. Restitutio igitur quæ ratione rei acceptæ faciendæ est, prius fieri debet.

Secunda regula. Cum restitutio est faciendæ ratione acceptationis seu actionis, oportet prius restituere certa, id est, ea, quorum domini cognoscuntur, quam incerta, id est, ea, quorum domini ignorantur.

Tertia regula. Inter certa prius est faciendæ restitutio debitorum licite contractorum, quam usurarum, quia in usuris acceptis dominus non fuit simpliciter inuitus. Hæc non est Baldi, sed est Tab. verb. restitutio, §. 25. quamuis Caiet. non consentiat in hoc.

Quarta regula. Erga alia debita certa, vel licite, vel per usuras contracta, obseruanda sunt iura, & si in aliqua ciuitate est aliquod particulare ius, ipsum est obseruandum, dummodo rectum sit; si verò nullum est, obseruandum est ius commune, secundum quod ius commune.

Primo loco soluenda sunt debita, ad quæ bona debitorum fuerunt expresse obligata & hypothecata.

Secundo loco dos vxoris extrahenda est, quamuis in aliquibus ciuitatibus primum locum obtineat, sed nos loquimur de iure communi.

Tertium locum obtinet fiscus.

Quartum, debita, ad quæ bona creditorum sunt tacite hypothecata.

Quintum obtinent deposita perdata in potestate debitorum.

Sextum priuilegiati, qui habent priuilegia, ut ipsorum debita soluantur.

Vltimum tenent alij creditores. Post hos omnes sunt hi, à quibus vsuræ acceptæ sunt, & adhuc post, bona incerta sunt restituenda. Cum autem multi vnus rationis creditores inueniantur, temporis antiquitas est inter eos obseruanda.

Circa locum autem dubium exoriri posset: possent enim creditor & debitor non esse in eisdem locis, tunc difficultas esset, an debitor teneretur ad locum creditoris sua expensam ei mittere. Ad hoc autem per tria dicta responderetur.

Primum est, si restitutio tantum ratione rei facienda est, & non ratione actionis seu acceptationis, tunc satis est debitori, si rem reddat in loco vbi reperitur, nec propria expensam tenetur mittere, sed potius creditoris: verbi gratia emi à latrone bona fide aliquid alienum, postea constat non esse ipsius, tamen dominus distat, non teneor expensis proprijs ad locum creditoris mittere, quamuis emerim in loco, vbi ipsius dominus erat, secus tamen si scienter à latrone emi, vel si, cum mala fide esse, mutauim locum; tunc enim ibi est iniusta actio vel detrahitio, de qua sit.

Secundum dictum, qui restituere tenetur ratione iniustæ actionis, tenetur rem ad locum domini mittere, nisi aliud ipsi placuerit, & saluare creditorem indemnem, vt in nullo rei sui detrimentum patiatur.

Tertium dictum: Qui ratione iniustæ acceptationis restituere tenetur, debet restituere in loco illo, in quo vel expresse vel tacite conuenit cum creditore de soluendo. quod si nullus fuerit conuentus, illic tenetur soluere, vbi conueniri coram iudice competente potest. Idem etiam dicimus de eo, qui ratione rei tenetur restituere, tamen conuentus fuit ratius de loco, vel expresse: vt, qui accepit comodato vel locato, vel simili modo, tenetur in loco, vbi accepit reddere, quia tacite talis locus fuit sub pacto, & potest iste modus re-

duci ad eum, qui est ratione iniustæ acceptationis.

nis.

Qua causa excuset iniquum.

CAPVT XXVI.

Vltimo loco agendum est de causis, propter quas excusatur quis à restitutione facienda.

Hæ autem septem sunt.

Prima est, cum intercedit remissio creditoris, puta, quia creditor remittit: tunc enim debitor liber est à restitutione.

Notandum tamen est, vt ista remissio sit valida, aliqua conditiones requirantur.

Prima, vt qui remittit, habeat remittendi potestatem. nempe quia ille dominium habebat talis rei. Vnde, filius familias ex bonis patris non potest facere remissionem, nec seruus, nec furiosus in furore existens, nec famuli, aut villici, nec negotiatores res dominorum tractantes; nec hi, qui vectigalia & gabbellas loco principalium exigunt. Vnde horum remissiones non auferunt obligationem restitutionis.

Secunda, vt qui remittit, liberè, & non coactus, nec vi aliqua remittat; cum enim vis intercedit nulla est remissio. Vnde qui deberet mille alicui, si nollet soluere quicquam, nisi creditor remitteret centum, vel differret solutionem, vt alter remitteret, quamuis hic remitteret, si ob talem causam facta est remissio, nulla est, nec aufert obligationem restitutionis.

Tertia, vt non sit fraude aliqua: vnde qui fingeret se non habere, & solutionem conquisiturum, vt creditor remitteret, non ob id maneret liber à restitutione.

Quarta, vt non fiat metu vel timore aliquo. Vnde potentes & domini, qui à vassallis & inferioribus remissiones obtinent, quas isti metu concedunt, ne ipsis displiceant, vel damnum ab eis patiantur, securi non sunt: debet enim esse omnino libera & spontanea remissio: talis enim absoluit à restitutione, nec est opus, vt volunt aliqui, vt pecunia offeratur præsens creditori: satis enim est, vt ipse liberè remittat, siue debitor per se, siue per alium id petat. Immo Caiet. verb. restit. dicit melius esse non offerre pecuniam: nam tunc vix remittit creditor; verum est, quod si conijceretur creditor remittere, quia non videt pecuniam, & desperat se posse habere, tali casu esset offerenda, quia alias vis esset; sed si liberè omnino remittat, non est opus id facere.

Secunda causa ab obligatione restitutionis excusans est, cum aliquo beneficio pecunia appretiable, debitor re compensationem æquivalentem fecit; ver. grat. si quis domino alicui inserviat, ex quo dominus debitum contrahat, si ille aliquod officium, puta, caualleratum vel notariatum, vel quid simile, quod æquualet seruitio suo, accipiat, dominus non tenetur amplius soluere. Dixi tamen, si sit pecunia appretiable; nam, quando non est, tunc debitum manet. Vnde fit, vt qui dant famulis beneficia Ecclesiastica, non sint liberi à seruitio soluendo eis debita: si enim in pretium illa dant, simonia est; si vero non, debitum manet, nisi liberè, & spontè famulus remittat & condonet.

Tertia causa est cessio bonorum: cum enim quis multa contraxit debita, nec vnde soluat habet, leges concedunt ei, ne in carceribus consumatur, vt possit cedere bonis suis, & corrupta publicationem facere, in manibus debitorum relinquendo, & tunc liber manet à restitutione, quamuis non soluat integre, & est tutus in conscientia. Concedunt autem leges, vt illius suæ instrumenta relinquuntur, & ea quæ ad propriam ipsius sustentationem sunt necessaria. Quod si postea ad pinguem fortunam redierit, restituere tenetur, vt habetur c. de his, qui bonis cede. poss. l. cum & filij.

Quarta causa est Vsiucapio, & præscriptio, In cuius gratiam quid vtrumq; horum sit, examinare oportet. Est igitur vsucapio, acquisitio dominij rerum mobilium, per continuatam possessionem temporis à lege definiti.

In qua tres sunt partes.

Prima est, *dominij acquisitio*, nam ex vsucapione aliquis fit dominus eius, quod suum non erat.

Alteri est, *rerum mobilium*, puta, vt res quæ acquiruntur sit mobilis, & quæ vsu consumitur. Ad differentiam præscriptionis, quæ etiam est acquisitio dominij, sed erga res immobiles, & quæ vsu non consumuntur.

Tertia est, *per continuatam possessionem*, puta, quod tale dominium acquiratur, non per emptionem, sed per vsum continuuum rei. Cum enim aliquis fit dominus eius, quod suum non est, & hoc per continuuum vsum illius rei, est vsucapio vel præscriptio: tamen est necessarium certum tempus. In vsucapione enim est triennium, vt habetur. instit. & ff. de vsucap. In præscriptione autem est decennium, inter commorantes in eadem ciuitate. Inter non commorantes autem, aliquando

viginti,

inginti, aliquando triginta, & quadraginta anni necessarij
sunt.

Aduertendum rursus, quatuor esse necessaria ad vsucapio-
nem, vel prescriptionem.

Primum est possessio, vt toto tempore res possideatur, quo
prescribi, vel vsucapi debet. Vnde fit, vt hi, qui possidere non
possunt, nec possint vsucapere, vel prescribere; puta, filiusfa-
milias, seruus, nesciente domino, furiosus, si in furore inci-
piat possidere, nam continuare potest, si ante furorem inci-
pit. Similiter monachus, & omnis is, qui dominium non po-
test habere. Vnde etiam fit, vt secularis non possit Ecclesiasti-
ca vsurpare, vel prescribere, quia ea possidere non potest.

Secundum est, *bona fides*, puta, vt possideat tamquam suam
rem illam: si enim mala fide habeat, non vsucapit. Debet aut
esse bona fides continuata, non interpolata, per totum tempus
lege prescriptum.

Tertium est necessarium, *bonus titulus*. Est autem bonus ti-
tulus, qui transfert rei dominium in perpetuum: duo enim
necessaria sunt ad bonum titulum.

Primum est, vt sit talis actio, quæ transferat rei dominium
in habentis potestatem; quando autem non transfert, non est
bonus, & ex hoc defectu, vsurarius, fur, & qui scienter à fure e-
mit, & qui habet ea, quæ secundum sententiam iniquam ab-
lata sunt, non vsucapiunt, quia tales actiones non faciunt ve-
rum dominium rei.

Aterum necessarium est, vt in perpetuum transferat, id est
sic faciat dominum, vt ipsum non obliget ad restituendum.
Vnde, in mutuo transfertur dominium, tamen non in perpe-
tuum, quia soluendum est: ob id, mutuata non possunt vsuca-
pi, similiter impignorata, locata, commodata, & similia, quæ
non transeunt in dominium, aut in perpetuum dominium
habentis: imò nec empta, & nondum soluta: at verò emptio-
num solutione, dotatio, hæreditas, & similia tituli boni sunt:
qui enim tali titulo rem habent, si adsint cætera possunt vsu-
capere, & prescribere.

Quartum est necessarium, ne sit res, quam leges vsucapi, vel
prescribi prohibent: In Instit. enim de vsucap. hæc sex prohi-
bentur vsucapi: res furto ablata, quocumque modo habeantur,
etiam bona fide, & per emptionem, vel donationem; res
in possessa, res sacræ, res religiosæ, seruus fugitiuus, homo li-

ber. Multa etiam alia præscribi non possunt. Vide *Sylu. verb. præscriptio*, & *Gloß. reg. 4. de reg. iur. in vj.*

His igitur suppositis, scias: qui vscepit, vel præcepit, quod suum non erat, peracto iam tempore, & cum conditionibus necessarijs, quamvis postea dominus rei cognoscatur, non tenetur ei reddere in vtroque foro: tales enim leges factæ sunt in bonum publicum, ne rerum dominia incerta maneat, & litigij homines inuoluantur, & in pœnam negligentium, quas suas res tanto tempore neglexerunt. Ita tenet communis opinio.

Quinta causa excusans à restitutione, est ignorantia, tam facti, quam iuris, dummodo non sit crassa, & multum culpabilis. Explico: si quis habet rem, quæ sua non est, tamen bona fide, quia putat esse suam, quia forsitan emit à latrone, quem nesciebat esse latronem, non tenetur reddere, dummodo non sit crassa ignorantia huius facti. nam aliquando est nimis facile cognoscere latronem: qui enim à seruo rem pretiosam emit, vel à puero, vel famulo, profectò non excusatur, quia crassum est ignorare, rem illorum non esse. Similiter de ignorantia iuris: aliqui enim excusantur à restituendo, quia ius obligans ad restitutionem ignorant; nesciunt enim se obligari, sed debet esse ignorantia excusabilis, & maxime cum homo consulat viros doctos, qui illum non teneri affirmant: quamvis enim alij contrarium dicant, tutus esse potest, dummodo doctissimi qui enim indoctos consulunt, non excusantur, cum possint doctos habere.

De alijs duabus causis non restituendi.

CAPVT XXVII.

VLtra prædictas causas, aliæ duæ existunt.

Altera est, necessitas: hæc enim sicut sufficiebat ad differendam restitutionem, vt dictum est, ita etiam sufficit ad simpliciter non restituendum. Notandum tamen, multiplicem esse hanc necessitatem: est enim vitæ necessitas, famæ, libertatis, & rei. Iuxta quod dico.

Primò nullus tenetur cum vitæ periculo, aut famæ rem alterius restituere: sunt enim vita, & fama nobilioris ordinis, quam res. Nullus autem tenetur cum detrimento bonorum

supe.

superioris ordinis, bona restituere inferioris ordinis. Hæc est communis sententia: quamuis Soto, vt supra diximus, velit, rem res est pinguiſſima, teneri aliquem etiam cum infamia restituere, quando non est tanta fama; & hoc dicit etiam de vita. Debent tamen esse redditus pingues multum, vt quis mortem subire debeat propter restitutionem: & videtur hoc rationabile, quamuis Caiet. verb. restit. & Nauar. c. 19. num. 90. vniuersaliter velint, nullum teneri cum vitæ, vel famæ periculo restituere, & id multi dicunt, quorum sententiã potest quis contra conscientia sequi.

Secundo, nullus tenetur se vendere, vt rem alteri restituat. Est enim libertas bonum inæſtimabile; quamuis posset quis se vendere, sed ad id non tenetur, & in hoc omnes conueniunt.

Tertio, secundum ferè communem sententiam, quilibet tenetur quacumq; rei necessitatem (citra extremam) subire, vt restituat, etiam ad talem statum descendere, vt mendicet, vel manibus laboret. At verò Soto, lib. 4. q. 7. art. 4. hunc rigorem benè temperat. Dicit enim, cum aliquis debitor est, quia res male accepit, putà furto, vel rapina, aut in culpa est, vt aliter restituere non possit, putà, quia dilapidauit bona sua, prodigaliter, & luxuriose viuendo, tunc tenetur restituere, & subire quacumque necessitatem, citra extremam, vsq; ad mendicitatem. At cum bona fide debita contraxit, & in talem difficultatem restituendi aliquo infortunio peruenit, restituere quidem debet mirando statum suum, & vilius viuendo, tamen potest aliquid ad suam sustentationem mediocrem retinere. Hæc de necessitate.

Vltima autem causa liberans à restitutione est, cum quis via aliqua dominium transferente, rem alterius habuit.

Sunt autem multæ tales viæ.

Quarum prima est ludus. In cuius declarationem aduerte, esse ludos quosdam prohibitos, puta, eos, in quibus magis fortuna regnat, quàm robur, & ingenium, seu ars, qualis est ludus alearum, & taxillorum, & tabularum. Hi enim ludi prohibiti sunt quidem clericis, & religiosis, de vit. & honest. cleric. cap. clericus. 2. & Authen. de sanctis Episcop. §. in mendicimus. vbi tales ludere, & ludo interesse prohibentur: secularibus etiam prohibentur à lege ciuili, ff. de aleat. l. solet, & ca. de relig. l. alearum vsus. Quidam ludi sunt non prohibiti, in quibus plus artis est, quàm fortunæ, vt scacchorum,

& alij,

& alij, qui ad corporis exercitationem pertinent. Illi priores ludi, nō sic sunt prohibiti, quin ob recreationem, & cum summa parua est, liceant etiam clericis; quamvis rarissime liceant clericis, sæcularibus autem magis. Cum tamen summa magna est pecuniarum, vix à mortali excusantur. Vnde prohibetò ludus, ratione multarum circumstantiarum, frequenter est mortale. Quicquid tamē sit de peccato, & de prohibitione, qui lucratur summam quamuis magnam, non tenetur restituere. Ita habet Soto lib. 4. q. 5. art. 2. & alij multi. Potest equidem ille, qui perdidit, repetere coram iudice, qui per sententiam ei omnia restituet, vt habetur citatis legibus; tamen ante condemnationem, non tenetur, qui lucratus est, restituere: fructum nondum qui perdidit, soluit, quia luit solutione instaurum facienda, nō tenetur soluere, vt dicit Soto, quia est in potestate sua: nisi iurauerit se daturum: tunc enim tenetur dare; & si vellet, posset coram iudice repetere, vel iuramentum relaxationem consequi.

Est aduertendum tamen, esse aliquos casus, in quibus qui lucratus est, tenetur etiam ante condemnationem restituere.

Primus est, cum, qui perdidit, non poterat rem talem alienare, puta, quia erat filius familias, in scio patre, vel seruus, vel monachus, vel furiosus, vel vxor, in scio marito, ex bonis mariti: qui enim ab his lucratur, tenetur reddere ante condemnationem. Ex quo fit, vt è contra, si isti lucentur, tenentur etiam restituere: sicut enim non possunt perdere, sic nec lucrari.

Secundus est, cum intercessit fraus: nam cum ex fraude in ludo facta quis lucratur, tenetur reddere ante condemnationem.

Tertius casus, si intercessit vis, quia aliquis coegit alterum ad ludum.

Vnde euenit, vt aliquis perdens, cogat alterum sustinere ludum, cum nolit amplius ludere: tunc, si forte reluctaretur, tenetur reddere, non quidem quod suum erat, & quod perdidit, sed totum quod supra suum ab altero lucratus fuerit, quia vis intercedit.

Quartus, cum aliquis notabiliter excedit alterum in ludendi arte: tunc enim est vt fraus quædam. In his casibus non est expectanda iudicis sententia. Vnum dubium est: nam possunt filij familias aliquam modicam quantitatem ludo exponere,

puta

tra duos, vel quatuor iulios, ex consensu saltem tacito paren-
tum, ut dicit Soto loco allegato, tunc peto, an si isti lucren-
tiam magnam summam teneantur statim reddere? Soto dicit
eos teneri, quia non possunt lucrari, nisi quantum possunt per-
dere. Navar. c. 19. num. 9. negat, dicens ipsos non teneri. Ego
puto esse cum distinctione procedendum: si enim intercessit
fraus; puta, quia, qui ludebat, putabat illum posse exponere
magnam summam pecunie, tenetur reddere; si vero non in-
tercessit talis fraus, ipse enim filius nihil dixit deceptorium, non
tenetur: perinde enim est, ac ille, qui non est filius familias, sed
tantum parvam quantitatem habet.

Sicut ludus dominium transfert, ita etiam fors, quamvis
cum discrimine: nam in hac non datur repetitionis locus, nec
est peccatum, immo aliquando bona est, cum praesertim ad li-
res interimendas sit, dummodo non sit iniustitia ex altera
parte: debent enim aequales esse, inter quos fors mittitur, ut
iniustitia non magis ad unum inclinet. Idem etiam dicendum
de illa via, qua multi conveniunt ad unum emendum, sua sym-
bola singuli ponentes, & postea fors mittitur inter eos, quod
vocat, *risare*. In hoc tamen unum est notandum; ne ille, qui
rem vendit multis, carius vendat, quam valet; hoc enim non
licet: fors tamen licita est. Idem etiam dicendum de his, qui supra
certitudinem, vel eventum sponiones faciunt & deponunt:
verum enim per hanc viam dominium transfertur, dummodo
non sit fraus ex altera parte, puta, quia res ei est certa, & fingit
dubiam tunc enim restituere tenetur. Haec sunt novem capita,
quae de restitutione tractanda proposuimus. Superest, ut bre-
viter aliqua circa excommunicationes, quae in hac parte ful-
minari solent, dicamus.

Aduerte primo, cum excommunicatio fulminatur contra
aliquem, ut soluat quod debet, si ipse non habet unde soluat,
non ligatur excommunicatione: & si excommunicatio in ge-
nerali fulminata est, non tenetur comparere coram iudice, sed
stimulare; si tamen nominatim fuit contra eum lata, tunc
tenetur comparere, & reddere rationem sui, alias, ob inobe-
dientiam, excommunicatione ligabitur.

Secundo, aliquis non potens sua a debitore alias recupera-
re, secretò ea accepit, ut supra iam diximus, tunc si excommu-
nicatio feratur contra eos, qui talia rapuerunt, non ligatur:
nullum enim excommunicatio maior ligat, nisi sit peccatum
mortale, quod ibi non fuit.

Tertio

Tertio, aliquis secretò rapuit aliqua, & fertur excommunicatio in eos, qui non reuelant tale furtum, tunc, si secretum & occultum est, nec ipse tenetur se prodere, sed tantum curare, ut res reddatur domino; nec alij in casu, quo ipse id curare non potest, ipsum manifestare: nam esset contra ius naturæ. Non omnium tamen, aut cuius infamia processit, reuelandum est; si vero sit occultum, non est reuelandum.

De vsura, quid sit.

CAPVT XXVIII.

Post restitutionem, nunc de vsura agere oportet, cum ipsa ad restitutionem obliget; ac primum, quid ipsa sit, constituere. Videtur autem nobis sic posse definitur: *est lucrum rei pecunia aestimabilis, ratione mutui principaliter proueniens.*

In cuius declarationem aduertendum est, quinque necessaria esse ad vsuram.

Primo, necessarium est, ut interueniat mutuum. Differt autem mutuum à commodato: nam in commodato non transfertur dominium rei, sed datur vsus tantum rei, ut res eadem postea reddatur; at in mutuo dominium rei transfertur, nec eadem in specie redditur. Vbi igitur commodatum est, nec mutuum intercedit, non est vsura.

Secundò, opus est, ut intercedat lucrum aliquod ipsius mutuantis, ultra sortem. Et attende, lucrum dici, cum quis habet, seu acquirit, quod aliàs suum non erat. Vnde, si acciderit aliquid in mutuo ultra sortem accipere, quòd tamen aliàs ipsius mutuantis erat, vsura non est: v. g. si mutues mille aureos alicui, & det tibi decem millia, quæ aliàs tibi debebar, & non debet soluere, non est vsura: non enim est lucrum, cum tua sint illa; secus, si peteres ante tempus debitum illa soluendi: tunc enim lucrū est. Rursus, si mutues alicui, ut non noceat tibi in his, in quibus secundum iustitiam aliàs tenebatur non nocere, non est vsura; quia tuum ius acquiris, & hoc pacto ad redimendam vexationem mutuare non est vsura, cum non sit vere lucrum.

Tertium; istud lucrum debet esse rei aestimabilis pecunia, si enim non aestimatur pecunia, non est vsura; ut si mutues alicui, ut tibi sit amicus, non est vsura, quia amicitia non solet vendi,

endi, aut pecunia aestimari: secus, si dares ut tibi remittere satisfactionem iniuriæ à te illatæ, usura hæc esset: nam talis iniuria pecunia aestimabilis est, & pecunia sæpius satisfactio ipsa fit.

Quartum, opus est, ut illud lucrum proveniat ratione ipsi mutui; cum enim ob aliam causam datur, non est usura, & sic excusatur ab usura, qui ratione damni emergētis, vel lucri celsantis aliquid accipit in mutuo ultra sortem, de quo post dicemus.

Quintum, opus est, ut principaliter ob mutuum tale lucrum proveniat: si enim non principaliter ob id provenit, non est usura. Et sic excusatur ab usura, qui mutuat alicui, qui omnino libere & sponte ex gratitudine aliquid ultra sortem dat: si verè ita sit, nullaque obligatio intercedat, sed absoluta animi gratitudo, non est usura accipere, quia non ob mutuum principaliter provenit, sed ob gratitudinem alterius. Sunt igitur prædicta quinque ad usuram necessaria, & in prædicta definitione omnia aperte continentur. Usura autem peccatum est mortale, & oppositum asserere, est hæreticum. Ita habetur de usura. cap. quia, &c. super eod. Dicitur autem apud Latinos usura, quasi lucrum quoddam; & scenus, quasi foetus apud Græcos dicitur *τοκος*, quasi partus, & apud Hebræos *שכר*, quasi mortuus, unde Deuter. 23. ubi dicitur, *non feneraberis ad usuram*, dicitur, mortui non mordebis, unde Chrysostom. super Matthæ. comparat morsui aspidis, qui primò delectationem infert, & somnum, post, mortem comparat; sic etiam qui ad usuras accipit, sibi bona conferri purat, postea verò cambijs, & recambijs omnia sua consumpta dolet, & se in inopiam redactum plorat. Hæc igitur dicta sunt, quantum ad definitionem, & nomen usuræ.

Quotuplex usura sit, & de mentali.

CAPVT XXIX.

Huius usuræ tres sunt species. Quædam enim est mentalis, quædam exterior explicita, quædam exterior implicita, seu palliata. Usura mentalis est, cum quis mutuat hæc intentione, ut ex mutuo aliquod lucrum ultra sortem accipiat; tamen talem intentionem nullo modo exterius mani-

festat

festat ei, cui mutuatur, sed exterius est simplex mutuum, interius autem lucrum intendit. Talis vsura mentalis dicitur, quia id, quod vsuram facit, puta, lucrum ratione mutui habere, mentis est. Vnde, non dicitur vsura mentalis, sicut alia peccata dicuntur mentalia, vt homicidium mentale, fornicatio mentalis, &c. alia: hæc enim sunt, quamuis nullum opus exterius sit. Et hoc etiam modo est quædam vsura mentalis, cum quis interiorius consentit in vsuris accipiendis, vel desiderandis: sed in presenti, vsura mentalis est, cum mutuum reale est, & qui mutuatur, intentionem habet accipiendi lucrum, siue potest accipiat, siue non, tamen intentionem non exprimit exterius: cum verò intentionem exprimit per aliquod pactum, paciscendo cum eo, cui mutuatur, de luero ultra sortem, hæc exterior vsura dicitur. Et quidem si pactum fuerit expressum, dicitur vsura exterior explicata, si verò tacitum, implicata, seu palliata. De harum singulis oportet tractare, ac primò de mentali. Circa mentalem, aduerte tria esse necessaria in tali vsura.

Primum est, vt quis intentionem & propositum habet accipiendi aliquid ex mutuo, ultra sortem. Notanda tamen est differentia inter spem, seu desiderium, & intentionem: spes enim est sperare, seu desiderare rem, aliud intendere rem: intentio enim non solum dicit velle rem, sed dicit finem operationis, vt propter rem illam homo operetur. Vnde in codicis sanitate, qui operatur, vt eam consequatur: spes autem & desiderium dicunt simpliciter velle. Modo, scias spem, aut desiderium habendi aliquid ob mutuū, non facere vsuram mentalem, sed intentionem; quamuis enim quis mutuatur accipere sperans, seu desiderans ob mutuū se aliquid habere, non committit vsuram; tamen si intendat, id est, hoc animo mutuatur, vt lucrum habeat, vsurarius est. *Lucrum ob mutuū dare, nihil inde sperantes.* Hic, spes pro intentione sumitur: non enim dicit simplex velle, sed velle, quod est causa, vt detur mutuū, & hæc est intentio. Hæc distinctio mutuum etiam prodest pro simonia mentali: inferuire enim alicui hæc spes, & hoc desiderio, quod ille beneficium dabit, non est simonia: tamen tali intentione inferuire, vt obligetur ille obsequium, ad dandum beneficium, simonia est.

Non sufficit intentio ad talem vsuram, sed est secundum necessarium, vt intentio ista sit accipiendi lucrum ob mutuū: quando enim intendit lucrum habere, sed non ob mutuū,

non est usura: v.g. mutuo alicui, vt fiat mihi amicus, & beneficius, & ex tali beneuolentia donec mihi aliqua, & beneficiat, non quidem ob mutuum, sed, ex amicitia, talis non est usura, nisi debet esse intentio habendi aliquod lucrū ab aliquo, propter mutuum.

Nec hoc etiam sufficit, sed opus est, vt ista intentio, quæ est habendi aliquid, propter mutuum, sit habendi aliquid principaliter, propter mutuum. Nam cum intendit quis habere ab aliquo lucrum, propter mutuum, sed non principaliter propter mutuum, sed ob gratitudinem, & liberalitatem suam, non est usura mentalis, sicut nec exterius accipere, usuram facit. Nec iudicis Soto lib. 6. quæst. 1. art. 2. qui contrarium tenet: nam melius dicit Nauar. tract. de usura, num. 19. verbi gratia. Mutuo alicui hac intentione, quia scio ipsum esse gratum, & liberalem, & solitum remunerare beneficia accepta, & ipse ob talem, gratitudinem, dabit mihi aliquid ultra sortem; non est usura; tunc enim usura est, cum intendo aliquid habere ex aliquo, ex obligatione saltem morali, quia nempe intendo illum obligare ex mutuo, vt det ultra sortem: nec opus est vt ista obligatio sit iuris, sed est, vt sit obligatio aliqua moralis, quæ homines quodam modo cogit ad aliquid faciendum. Talis igitur debet esse intentio eius, qui usuram facit mentalem. Stante autem tali intentione, potest tripliciter contingere usura mentalis.

Primo, cum ex parte vtriusque, dantis, & recipientis, est similis intentio: nam alter mutuat tali intentione, & alter dat hac intentione, puta, sentiens se ex mutuo obligari, & tunc peccat mortaliter qui recipit, & obligatur ad restitutionem.

Altero modo, est intentio ex parte recipientis; qui enim dat, liberaliter, & ex gratitudine dat, at qui accipit, velut ex debito accipit, & tunc hic mortaliter peccat, & obligatur ad restitutionem, quousque constat de intentione dantis: habita enim intentione dantis, non tenetur reddere; tamen mortaliter peccat, ob suam intentionem: & sic etiam peccaret, quamuis ille, qui mutuauit nihil postea, lucrī daret.

Tertio modo, qui dat ultra sortem, potest intentione talis esse, qua velut ex debito dat; tamen qui accipit, solum accipit, velut ex gratitudine, & liberalitate datum: in quo casu non peccat, qui accipit; tamen, cum primum de dantis intentione constat, tenetur restituere; non totum, sed id, in quo dicitur est

Qu

factus,

factus, vt dicit Caiet. ver. vfura, ver. gr. Accepi vestem sericam
vltra sortem credens mihi ex liberalitate dari cum constet, nō
sic datam fuisse, non tencor totum dare valorem, sed eū quem
alias consumpsissem, nisi illam accepissem; si enim ex panno
aliās me vestirem, solum, quantum talis valeret vestis, posse-
re teneret, & nōn pretium vestis sericæ.

De vfura exteriori explicita.

CAPVT XXX.

AD vfuram exteriorē explicitam duo sunt neces-
saria.

Alterū est, vt intercedat mutuū, in quo aliquid vltra
sortem accipiatur: Vnde, cum non est mutuū modo allego,
quamuis sit lucrum vltra sortem, non est vfura, licet interce-
dant pecuniæ: v. g. Si quis pecunias alicui det, vt is se diuitum
coram alijs ostendat, tamen post easdem reddat, potest aliquid
lucri inde habere, nec est vfura, quia non est mutuū, sed com-
modatio quædam. Rursus, si quis det alicui pecunias aureas,
vt ipsis ad aliquam medicinam vtatur putā, vt cum ipsis deco-
quat carnes, & iterum reddat, potest absque vfura aliquid lu-
cri accipere, quia non est mutuū, sed locatio quædam pecu-
niæ. Rursus, si det aureas pecunias pro argenteis, & petat al-
quid moderatum vltra pretium pecuniæ aureæ: similiter, si
argenteas pro alijs inferioribus metallis, & moderatum quid
accipiat vltra valorem, non est vfura, quia est venditio quæ-
dam pecuniæ, non mutuū. Debet igitur ad vfuram mutuū
aliquid intercedere.

Alterum etiam necessarium est, vt sit pactum aliquo opere
tum recipiendi aliquid vltra sortem, propter mutuū. Vnde
est regula generalis obseruanda; quoties aliquis paciscitur de
aliquo lucro, quod sit pecunia, vel pecunia estimabile, ob mu-
tuū habendo vfurarius est. Per hanc regulam, multi in particu-
lari casus deciduntur, quorum aliquot enarrabo, vt per hoc
facile alij iudicari queant.

Primus: si quis mutuat agricolis, seu terrarū cultoribus, hoc
pacto, vt obligati maneant terras mutuantis colere, quamuis
mutuans soluat totum pretium, quod illi merentur, & quod
ab alijs essent habituri, est vfura; quia illa obligatio, qua obli-

gati sunt, pecunia æstimabilis est, & nisi ratione huius aliquid
 ex mutuo, secundum boni viri arbitrium, remittat, committit
 usuram, & tenetur remittere. Rursus si quis mutuet alicui,
 obligando ut merces ex sua officina emat, quamvis iste
 alias empturus esset merces, & non plus accipiat mutuas,
 quam merces valeant, usurarius est: nam sola obligatio pecu-
 nia æstimabilis est, debetque aliquid ex mutuo remittere, ut
 usura non sit. Rursus, aliquis mutuatur alicui, obligando, ut
 emat aliquid ab ipso mutuante (sæpè enim cum quis non
 potest aliqua vendere, vel debito pretio vendere, mutuatur alicui
 obligando, ut emat illa) hæc est usura, licet res non
 vendatur, nisi iusto pretio, & tenetur refarcire damnum, si
 quod incurrit ille ex tali emptione. Rursus, si quis merca-
 tor, vel aliquis diues mutuatur civitati alicui, Regi, vel Princi-
 pi, cum pacto ut remittat gabellas, quas ipse soluturus erat, est
 usura aperta. Rursus etiam, si quis mutuatur alicui naviganti,
 vel eunti ad ferias, hac conditione, ut det ipsi mutuanti pecu-
 niam aliquam pro assècuratione illarum mercium, quas de-
 fert, ita ut obliget ipsum mercatorem, ut ineat contractum as-
 securationis cum mutuante, usura est, & tenetur reddere pecu-
 nias, quas ex assècuratione accepit, ut habetur cap. naviganti,
 de usur. Rursus, si quis mutuatur alicui negotiatori pecunias, ut
 det ei aliquam lucri partem, tamen non subit periculum mu-
 tui, sed, salvo capitali, de lucro paciscitur, usura est, quam
 solent incurrere viduæ, & alij homines otiosi, qui nolunt ne-
 goriari. Rursus, si quis mutuet alicui pecunias hoc pacto, ut
 soluat in alio loco, ubi plus valent; aut mutuet, ut in alio
 tempore det, quo res plus valet, puta, mutuatur frumentum
 vetus, ut det alio tempore, quo plus valere solet usura est.
 Quod si probabile esset, non plus rem postea valituram, non
 esset usura pacisci: vnde, qui dant frumentum vetus, ut no-
 vum eis postea detur, cum probabile æstimatur non plus va-
 laturum, sed id faciunt, ne frumentum pereat, non committunt
 hi usuram. Rursus, qui mutuatur cum pacto, ut alius fidei-
 ius habeat, vel spondeat pro ipso in aliquo negotio, vel ut obliget
 se ad mutuandum ipsi mutuanti, usurarius est. Ratio horum
 omnium est; quia aliquid æstimabile pecunia ob mutuum
 ultra sortem accipitur. Rursus tandem, cum quis mutuatur al-
 teri, & pignus accipit fructificans, puta agrum, vel vineam,
 vel aliquid aliud, nec accipit in partem restitutionis mutui fru-
 ctus, deductis expensis, & laboribus, usurarius est: tenetur enim